165 ¶ Optimè Paul. Castrenf. *conf.* 312. *num.* 1. *ibi*: *Secundo notandum, quod*
quando duo iura, quæ possunt esse penes diuersas personas reperiuntur concurrere in persona vnius,
indicandum est de illo tanquam de duabus personis. Et inferius ibi: Igitur idem esse debet in casu
nostro, quia iste Ioannes representat duplicem personam, scilicet, personam habentis ius intraturæ,
et in hoc repræsentat artem locatricem. Cum ergò renuntiat ex forma statuti communis Florentiæ om-
ni iure, quod habet in appotheca conductæ, censetur renuntiare dumtaxat iuri, quod habet ut con-
ductor, non autem renuntiat, nec renuntiare tenetur iuri intraturæ, cum illud non habet ut con-
ductor, sed ut emptor, et sic ut diuersa persona: nec debet ars prædicta plus exposcere ab eo, quod ex-
posceret si ius intraturæ ipse Ioannes non haberet, sed quidam tertius. Nam constat, quod tunc de-
beret contentari ars prædicta de iure, quod haberet dictus Ioannes, ut conductor. Ergò et idem in
casu nostro, quia non debet esse deterioris conditionis dictus Ioannes, quod in eius persona concurrant
ambo iura, seu quod habet ius intraturæ, quam si ipsum non haberet, sed dumtaxat ius conductio-
nis.

166 ¶ Ni obsta lo que se opond de que don Iuan como primogenito es-
tà poseyendo otros mayorazgos, que son el de Torrijos, y Mayrena, y que no pue-
de a el mismo tiempo pretender el de las Cuevas, como segundogenito, que son
derechos contrarios.

167 ¶ Hoc enim manifestè excluditur:

168 ¶ Lo primero, porque dichos dos mayorazgos de Torrijos, y Mai-
rena, no los posee don Iuan como descendiente de don Francisco de Leon, que
esto es lo que le pudiera obstar, si no como descendiente de don Iuã Ortiz de Guz-
man su visabuelo, que casò con doña Mariana Manuel (casa 14.) poseedor del ma-
yorazgo de Torrijos. Y por el derecho de doña Elvira de Guzman, que casò con
don Luys de Leon (casa 7.) posee el mayorazgo de Mayrena, y no se ha de aten-
der si no a las familias de las personas por donde se deriuã los dichos mayorazgos,
Bald. *in l.* 1. *num.* 3. *C. de legitim. hered.* Mandel. Alvens. *conf.* 81. *num.* 10. *lib.* 1. Menoch.
conf. 187. *num.* 26. *lib.* 2. Surd. *conf.* 31. *num.* 35. *lib.* 1. Robles de representat. *lib.* 3. *cap.* 18.
num. 9. *in fin.*

169 ¶ Lo segundo, porque todos estos mayorazgos, assi el de las Cue-
vas, como el de Torrijos, y Mayrena, entraron en don Gonçalo, que ocupò la su-
cesion dellos. Del de las Cuevas como descendiente primogenito del primero lla-
mado. Del de Torrijos, y Mayrena, como descẽdiente de los dichos D. Iuan Or-
tiz de Guzman, y doña Elvira de Guzman, y todos son de sucesion regular, con
prelacion de los primogenitos, y como tal ha sucedido en ellos don Iuan Manuel,
que litiga, representando solamente el derecho de primogenito, sin valerle de otro
derecho alguno, y puesto que como primogenito de dõ Gonçalo, sucede en dichos
tres mayorazgos, no tiene justificacion la oposicion que se haze, pues no retiene los
de